

Niederschrift

über die Sitzung

des Haupt- und Personalausschusses

am 16.11.2016

Anwesend

Vorsitz

Michael Ebling

Mitglieder

Marc-Antonin Bleicher Caroline Blume - Vertretung für Christian Viering -Dr. Gerd Eckhardt Nora Egler - Vertretung für Martina Kracht -Sascha Fricke - Vertretung für Dr. Christine Pohl -Klaus Hafner Dr. Brian Huck Martin Kinzelbach Sylvia Köbler-Gross Walter Koppius Dr. Eckart Lensch Kurt Mehler Thomas Neger - Vertretung für Hannsgeorg Schönig -Anette Odenweller - Vertretung für Wolfgang Reichel -Jasper Proske - Vertretung für Waltraud Hingst -Heinz-Werner Stumpf Karin Trautwein - Vertretung für Sabine Flegel -

Ute Wellstein - Vertretung für Daniel Köbler, MdL -

Schriftführung

Detlef Blessing

Entschuldigt fehlen

Sabine Flegel
Waltraud Hingst
Daniel Köbler, MdL
Martina Kracht
Dr. Claudius Moseler
Dr. Christine Pohl
Wolfgang Reichel
Hannsgeorg Schönig
Christian Viering

Tagesordnung

a) öffentlich

- 1. Stellenplan 2017/2018
 - 1.1. Antrag zum Entwurf der Verwaltung zum Doppelhaushalt für die Jahre 2017/2018 (SPD, Bündnis 90/Grüne, FDP)
- 2. Umsetzung des § 94 Abs. 3 GemO
- 3. Satzung zur Änderung der Kindertagesstättensatzung vom 09.07.1997, zuletzt geändert am 11.12.2014 Neufestsetzung der Hort- und Krippenbeiträge zum 01.01.2017
- 4. Neufassung der Satzung zur Förderung in Kindertagespflege und Erhöhung der laufenden Geldleistung an die Tagespflegepersonen
- 5. Neue Projektgruppenmitglieder für das OPEN OHR Festival 2017
- 6. Änderung Kostenplan des Entsorgungsbetriebes der Stadt vom 13. Dezember 2015
- 7. Wiederkehrende Beiträge für öffentliche Verkehrsanlagen in der Stadt Mainz
- 8. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sitzung vom 28.09.2016

b) nicht öffentlich

- 9. Personalangelegenheiten
- 10. Mitteilungen

Der Vorsitzende eröffnet um 16:30 Uhr die Sitzung und stellt fest, dass form- und fristgerecht eingeladen wurde und die Beschlussfähigkeit gegeben ist.

Hinsichtlich der Tagesordnung beschließt man mit der erforderlichen Mehrheit die Aufnahme des Tagesordnungspunktes 1.1 (gemeinsamer Änderungsantrag zu Vorlage 1161/2016 sowie eine Tischvorlage (Anlage 5) zur genannten Stellenplanvorlage.

Aus den Reihen des Haupt- und Personalausschusses wird beantragt, den Tagesordnungspunkt 1 – einschl. der beiden heutigen Tischvorlagen – auf die Sondersitzung am 23.11.2016, 14:30 Uhr, zu vertagen. Diesem Antrag wird einstimmig zugestimmt.

Sodann erfolgt der Eintritt in die Tagesordnung.

öffentlich

Punkt 1 Stellenplan 2017/2018

Vorlage: 1161/2016

Punkt 1.1 Antrag zum Entwurf der Verwaltung zum Doppelhaushalt für die Jahre

2017/2018 (SPD, Bündnis 90/Grüne, FDP)

Vorlage: 1685/2016

Dieser Tagesordnungspunkt wurde – gemeinsam mit dem zugehörigen Änderungsantrag – auf die Sondersitzung am 23.11.2016 vertagt.

Punkt 2 Umsetzung des § 94 Abs. 3 GemO,

hier: Einwerbung, Entgegennahme und Vermittlung von Sponsoringleistun-

gen, Spenden, Schenkungen und ähnlichen Zuwendungen

Vorlage: 1469/2016

Einstimmig empfiehlt der Haupt- und Personalausschuss dem Stadtrat nachfolgende Beschlussfassung:

Die vorgelegte Liste für das Jahr 2016 wird zustimmend zur Kenntnis genommen.

Der Annahme der folgenden Zuwendungen 0064/2016, 0068/2016, 0070/2016, 0071/2016 und 0073/2016 aus 2016 wird zugestimmt, da die Wertgrenze von 3.000 Euro überschritten wurde.

Erst nach der Unbedenklichkeitserklärung durch die Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion kann die Kenntnisnahme und Zustimmung der Zuwendungen/Sponsoringleistungen in Kraft treten.

Gegenstand der Beratung und Beschlussfassung ist die Verwaltungsvorlage vom 08.11.2016.

Punkt 3 Satzung zur Änderung der Kindertagesstättensatzung vom 09.07.1997,

zuletzt geändert am 11.12.2014 - Neufestsetzung der Hort- und Krippen-

beiträge zum 01.01.2017 Vorlage: 1442/2016

Nach Aufruf dieses Tagesordnungspunktes verweist Herr Dr. Lensch auf den vorliegenden gemeinsamen Änderungsantrag, wonach Familien aus unteren und mittleren Einkommensgruppen weniger stark belastet werden sollen. Die Vorlage werde deshalb heute abgelehnt. Auch Herr Dr. Eckhardt für die CDU erklärt, dass der Vorlage – wie bereits im gestrigen Finanzausschuss – nicht zugestimmt werden könne.

Am Ende der Aussprache lehnt der Haupt- und Personalausschuss die Verwaltungsvorlage einstimmig ab. Eine erneute Beratung werde dann im Stadtrat erfolgen.

<u>Punkt 4</u> <u>Neufassung der Satzung zur Förderung in Kindertagespflege und Erhöhung</u>

der laufenden Geldleistung an die Tagespflegepersonen

Vorlage: 1463/2016

Der Haupt- und Personalausschuss empfiehlt dem Stadtrat einstimmig – bei einer Enthaltung – nachfolgende Beschlussfassung:

Der Stadtrat beschließt die im Entwurf beigefügte Satzung zur Förderung der Kindertagespflege in der Landeshauptstadt Mainz.

Gegenstand der Beratung und Beschlussfassung ist die Verwaltungsvorlage vom 21.10.2016.

Punkt 5 Neue Projektgruppenmitglieder für das OPEN OHR Festival 2017

Vorlage: 1496/2016

Einstimmig beschließt der Haupt- und Personalausschuss:

Diane Ackermann, Saskia Ferretti, Sara Günter, Jochen Lamb, Matthias Lehmann und Sarom Yohannes, die von der amtierenden Freien OPEN OHR Projektgruppe ausgewählt wurden, werden als neue Projektgruppenmitglieder bestätigt.

Gegenstand der Beratung und Beschlussfassung ist die Verwaltungsvorlage vom 19.10.2016.

Punkt 6 Änderung Kostenplan des Entsorgungsbetriebes der Stadt vom

13. Dezember 2015 Vorlage: 1438/2016

Ohne Gegenstimmen und Stimmenthaltungen stimmt der Haupt- und Personalausschuss der Vorlage zu und empfiehlt dem Stadtrat nachfolgende Beschlussfassung:

Der Stadtrat beschließt die Kostensätze für die Benutzung der Dienst- und Sonderfahrzeuge, die Ausführung von Dienstleistungen und die Abgabe von Verbrauchsmitteln nach Maßgabe der beiliegenden Entwurfsfassung mit Wirkung vom 1. Januar 2017.

Der Entwurf der Änderung des Kostenplanes des Entsorgungsbetriebes liegt den Fraktionen zur Einsicht vor.

Gegenstand der Beratung und Beschlussfassung ist die Verwaltungsvorlage vom 24.10.2016.

Punkt 7

Satzung über die Festlegung von Beitragssätzen für das Jahr 2015 zur Erhebung wiederkehrender Beiträge für öffentliche Verkehrsanlagen in

der Stadt Mainz Vorlage: 1576/2016

Der Haupt- und Personalausschuss stimmt der Verwaltungsvorlage einstimmig zu und empfiehlt dem Stadtrat nachfolgende Beschlussfassung:

Der Stadtrat beschließt die "Satzung über die Festlegung von Beitragssätzen für das Jahr 2015 zur Erhebung wiederkehrender Beiträge für öffentliche Verkehrsanlagen in der Stadt Mainz".

Gegenstand der Beratung und Beschlussfassung ist die Verwaltungsvorlage vom 08.11.2016.

Punkt 8 Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sitzung vom 28.09.2016

Ohne Einwendungen nimmt der Haupt- und Personalausschuss von der Niederschrift über die Sitzung am 28.09.2016 Kenntnis.

Ende der Sitzung: 18:20 Uhr

gez. Michael Ebling Vorsitz gez. Detlef Blessing Schriftführung